

# 绿景地产股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人余斌、主管会计工作负责人宁双燕及会计机构负责人(会计主管人员)杨童声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	662,012,729.94	565,137,620.37	17.14%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	256,720,285.38	273,374,440.73	-6.09%
股本(股)	184,819,607.00	184,819,607.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.39	1.48	-6.08%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	16,433,241.23	46,556,010.56	-64.70%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-16,654,155.35	3,610,432.27	-561.28%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-106,416,550.02	20,632,236.39	-615.78%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.5758	0.1116	-615.95%
基本每股收益(元/股)	-0.0901	0.0195	-562.05%
稀释每股收益(元/股)	-0.0901	0.0195	-562.05%
加权平均净资产收益率(%)	-6.49%	1.48%	-7.97%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-6.50%	1.46%	-7.96%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	-5,841.39
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	49,892.14
合计	44,050.75

对重要非经常性损益项目的说明

无

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	33,086	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
广州市天誉房地产开发有限公司	41,864,466	人民币普通股
海通一工行—DRESDNER BANK AKTIENGESELLSCHAFT	6,320,224	人民币普通股
东莞市南方建筑工程有限公司	1,152,381	人民币普通股
山东华动铸造有限公司	500,000	人民币普通股
李健	495,900	人民币普通股
景玉海	470,000	人民币普通股
谭咏韶	456,730	人民币普通股
王录凤	440,094	人民币普通股
徐光荣	435,031	人民币普通股
黄秋窃	425,971	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、应收帐款同比下降 59.83%,主要为加大应收房款回收力度所致;</p> <p>2、预收帐款同比上升 71.35%,主要为广西天誉江南花园预售收取预售楼款所致;</p> <p>3、应付利息同比上升 473.67%,主要为贷款增加计提利息金额相应增加所致;</p> <p>4、应付股利同比大幅上升,主要为广州市花都绿景房地产开发有限公司应付未付少数股东利润所致;</p> <p>5、营业收入同比下降 64.7%,主要是可结转收入大幅下降所致;</p> <p>6、营业成本同比下降 61.19%,主要为随可结转收入下降可结转成本相应下降所致;</p> <p>7、营业税金及附加同比下降 82.56%,主要为收入减少税金相应下降所致;</p> <p>8、销售费用同比上升 70.77%,主要为广告等销售费用增加所致;</p> <p>9、管理费用同比上升 73.28%,主要为支付海南万国商城股份有限公司申请执行 [1998]琼经初字第 9 号民事调解书案、公司与海南新安房地产有限公司、成都熊猫万国商城有限公司、海南润达实业有限公司联营合同纠纷案的律师费所致;</p> <p>10、经营活动产生的现金净流量同比下降 615.78%,主要为销售减少及在建工程投入加大所致;</p> <p>11、筹资活动产生的现金净额同比大幅上升,主要为本期新增借款 1.14 亿元所致。</p>
--

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

<p>本公司应收成都熊猫万国商城有限公司债权相关事宜,详见 1999 年 10 月 30 日、2000 年 1 月 29 日、2004 年 8 月 26 日、2006 年 3 月 4 日、2008 年 1 月 31 日、2008 年 8 月 28 日、2009 年 4 月 28 日、2009 年 9 月 11 日本公司董事会公告及 1999 年年度以来的历次定期报告。</p>
---

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	广州市天誉房地产开发有限公司	在股权分置改革中特别承诺:(1)自公司股权分置改革方案实施后的	承诺(1)已履行,承诺(2)正在履行中

		第一个交易日起三十六个月内，不通过深圳证券交易所挂牌出售所持有的原非流通股股份； (2) 在上述(1)项所述的三十六个月锁定期之后的十二个月之内，所持股份通过深圳证券交易所挂牌减持的价格不低于 5.51 元(在本次股权分置改革说明书公告日至股票减持日期间，若公司发生分红、派息、公积金转增股本、配股、增发等情况，将对此价格进行相应调整)	
股份限售承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺(含追加承诺)	无	无	无

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010 年 1 月 1 日-2010 年 3 月 31 日	公司	电话沟通	投资者	公司生产经营情况，未提供资料

#### 3.5.3 其他重大事项的说明

适用  不适用

公司正在进行重大资产重组，相关预案已于 2010 年 4 月 1 日进行了披露。本次重大资产重组包括资产出售及发行股份购买资产两部分：本公司拟向控股股东广州市天誉房地产开发有限公司出售部分长期股权投资，具体包括广州市花都绿景房地产开发有限公司 90% 股权、佛山市瑞丰投资有限公司 66.25% 股权、恒大地产广州有限公司 80% 股权、广州市恒远物业管理有限公司 30% 股权、广西天誉房地产开发有限公司 100% 股权、广西桂林永福美景地产开发有限公司 100% 股权及广西桂林永福绿景工业园投资有限公司 100% 股权，该部分股权预估值 6 亿元。上述子公司拟以 2009 年 12 月 31 日经审计的财务报表未分配利润数为基数，在本次交易的审计评估基准日前向绿景地产全额现金分配利润约 2.5 亿元，分配后，上述 7 家公司的股权预估值为 3.5 亿元。广州市天誉房地产开发有限公司以现金支付对价。同时，本公司向海航置业控股(集团)有限公司、海航酒店控股集团发行股份购买其持有型物业资产，具体包括海南海航国际酒店管理有限公司 100% 股权、广州市城建天誉房地产开发有限公司 100% 股权、北京燕京饭店有限责任公司 45% 股权，该持有型物业资产预估值 18.67 亿元。新增股份的发行价

格为公司第八届八次董事会决议公告日前 20 个交易日公司股票均价，即 10.77 元/股，新增股份不超过 20,000 万股。现各项工作正在进行当中。

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：绿景地产股份有限公司  
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	72,475,282.50	4,595,422.38	65,765,613.90	565,997.79
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	2,090,189.13		5,203,051.83	
预付款项	15,311,186.27		17,328,193.50	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	6,422,564.36	45,287.18	6,685,928.04	69,243,235.53
买入返售金融资产				
存货	514,678,997.45		417,556,162.38	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	610,978,219.71	4,640,709.56	512,538,949.65	69,809,233.32
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		243,842,634.70		243,842,634.70
投资性房地产				

固定资产	36,760,243.06	2,377,127.14	37,461,466.67	2,466,685.56
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	2,061,296.77	15,110.06	2,698,501.23	22,665.05
递延所得税资产	12,212,970.40		12,438,702.82	
其他非流动资产				
非流动资产合计	51,034,510.23	246,234,871.90	52,598,670.72	246,331,985.31
资产总计	662,012,729.94	250,875,581.46	565,137,620.37	316,141,218.63
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	81,896,948.90	11,755,507.25	90,483,307.26	11,755,507.25
预收款项	15,308,514.00		8,933,851.00	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	682,566.18		682,902.16	
应交税费	48,041,616.04	26,793.43	48,848,752.62	30,356.36
应付利息	218,655.00		38,115.00	
应付股利	19,163,255.13	8,516.69	8,516.69	8,516.69
其他应付款	46,029,301.87	40,426,768.00	45,685,174.54	338,817,262.81
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债			0.00	
其他流动负债				
流动负债合计	211,340,857.12	52,217,585.37	194,680,619.27	350,611,643.11
非流动负债：				
长期借款	135,000,000.00		21,000,000.00	
应付债券	274,040.00	274,040.00	274,040.00	274,040.00
长期应付款				
专项应付款				

预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	135,274,040.00	274,040.00	21,274,040.00	274,040.00
负债合计	346,614,897.12	52,491,625.37	215,954,659.27	350,885,683.11
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	184,819,607.00	184,819,607.00	184,819,607.00	184,819,607.00
资本公积	22,795,561.50	17,906,886.34	22,795,561.50	17,906,886.34
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	6,885,074.86	6,885,074.86	6,885,074.86	6,885,074.86
一般风险准备				
未分配利润	42,220,042.02	-11,227,612.11	58,874,197.37	-244,356,032.68
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	256,720,285.38	198,383,956.09	273,374,440.73	-34,744,464.48
少数股东权益	58,677,547.44		75,808,520.37	
所有者权益合计	315,397,832.82	198,383,956.09	349,182,961.10	-34,744,464.48
负债和所有者权益总计	662,012,729.94	250,875,581.46	565,137,620.37	316,141,218.63

## 4.2 利润表

编制单位：绿景地产股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	16,433,241.23		46,556,010.56	
其中：营业收入	16,433,241.23		46,556,010.56	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	30,881,949.40	3,297,618.53	42,504,978.06	1,632,531.27
其中：营业成本	10,150,686.41		26,154,359.22	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	904,444.28		5,186,301.19	
销售费用	4,471,682.51		2,618,573.87	
管理费用	14,809,511.14	7,208,831.53	8,546,402.31	1,800,896.19
财务费用	59,403.85	1,123.30	18,916.44	-298.98

资产减值损失	486,221.21	-3,912,336.30	-19,574.97	-168,065.94
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）		236,426,039.10		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-14,448,708.17	233,128,420.57	4,051,032.50	-1,632,531.27
加：营业外收入	58,051.56		105,586.73	1,125.00
减：营业外支出	14,000.81		75,925.97	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-14,404,657.42	233,128,420.57	4,080,693.26	-1,631,406.27
减：所得税费用	225,732.42		694,462.40	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-14,630,389.84	233,128,420.57	3,386,230.86	-1,631,406.27
归属于母公司所有者的净利润	-16,654,155.35	233,128,420.57	3,610,432.27	-1,631,406.27
少数股东损益	2,023,765.51		-224,201.41	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0901	1.2614	0.0195	-0.0088
（二）稀释每股收益	-0.0901	1.2614	0.0195	-0.0088
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-14,630,389.84	233,128,420.57	3,386,230.86	-1,631,406.27
归属于母公司所有者的综合收益总额	-16,654,155.35	233,128,420.57	3,610,432.27	-1,631,406.27
归属于少数股东的综合收益总额	2,023,765.51		-224,201.41	

### 4.3 现金流量表

编制单位：绿景地产股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	26,366,030.63		99,475,963.57	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				

收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	618.40			
收到其他与经营活动有关的现金	3,517,069.51	129,096,670.71	12,569,244.30	52,263,380.88
经营活动现金流入小计	29,883,718.54	129,096,670.71	112,045,207.87	52,263,380.88
购买商品、接受劳务支付的现金	112,550,669.40		48,287,277.21	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	5,335,239.58	1,418,849.39	4,152,192.85	745,232.51
支付的各项税费	2,225,962.00	254,255.94	20,791,041.16	3,091,662.32
支付其他与经营活动有关的现金	16,188,397.58	359,820,179.89	18,182,460.26	27,840,629.57
经营活动现金流出小计	136,300,268.56	361,493,285.22	91,412,971.48	31,677,524.40
经营活动产生的现金流量净额	-106,416,550.02	-232,396,614.51	20,632,236.39	20,585,856.48
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金		236,426,039.10		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			41,245.00	1,125.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计		236,426,039.10	41,245.00	1,125.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,700.00		520,044.00	
投资支付的现金				20,000,000.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				



支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	6,700.00		520,044.00	20,000,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-6,700.00	236,426,039.10	-478,799.00	-19,998,875.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	114,000,000.00			
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	114,000,000.00			
偿还债务支付的现金			35,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	828,068.87		1,123,800.00	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	39,012.51			
筹资活动现金流出小计	867,081.38		36,123,800.00	
筹资活动产生的现金流量净额	113,132,918.62		-36,123,800.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	6,709,668.60	4,029,424.59	-15,970,362.61	586,981.48
加：期初现金及现金等价物余额	53,043,998.88	565,997.79	78,992,748.28	545,214.43
六、期末现金及现金等价物余额	59,753,667.48	4,595,422.38	63,022,385.67	1,132,195.91

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

绿景地产股份有限公司

董事长：余斌

二〇一〇年四月二十一日